SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

(SEMED)FUNDEB
Página 01 de 02

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL (CACS) DO FUNDEB
Lei Federal n 14.113 de 25 de dezembro de 2020

Lei Municipal nº 922 de 17 de março de 2021
Decreto n° 2868 de 27 de março de 2021 e Decreto nº 2882 de 02 de junho de 2021

Mandato: 2021 - 2022

ATA N° 28 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CACS FUNDEBDE SIMÃO DIAS

Aos dois (02) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às quinze
horas (15h), de forma presencial na Secretaria Municipal de Educação deste município,
reuniu-se o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Simão Dias,
para deliberarem sobre as seguintes pautas: 1) Assunto sobre o transporte escolar, 2)
Retransmissão do 6° bimestre de 2021; 3) E o que ocorrer. A reunião contou com as
presenças dos seguintes conselheiros: . Angela Santos Siqueira, Secretária Municipal de
Educação e o Sr. Rogério BarrOs de Souza, chefe de Transporte Municipal. A Presidente
do CACS/FUNDEB, convocou a Conselheira Vania Batista de Souza, para secretariara
reuniāo. Havendo número legal, iniciou a reunião debatendo sobre os transportes
escolares para o segundo semestre, com algumas reclamações, alunos do Povoado
Pacheco são deixados num local distantes, foi dito que as estradas estão ruins e que irá
comunicar ao setor de obras para regularizar tal situação. Sobre os alunos do Povoado
Barnabé, algumas mães reclamaram que seus filhos estavam chegando tarde em casa,
mas o município já regularizou colocando outro ônibus, ampliando a rota. Foi informado
pela Presidente do CACS FUNDEB que dois alunos estavam sendo buscados de moto, o
chefe de transporte alegou que não estava a par dessa situação e avisou que irá notificar
a empresa para realizar o transporte de forma como fora contratado. A Conselheira Vania
Batista salientou sobre a logística do transporte para chegar antes dos alunos na escola e
não no mesmo horário deles. Questionado sobre vistoria, o municipio está em processo de
realização aguardando ajustes na quilometragem com aditivo e supressão das rotas. Foi A
abordado algumas situações que a Secretária e o Chefe de transporte desconhecem sobre
o transporte escolar, os quais irão repassar todas as demandas parąaresponsavelpéla
empresa e resolver estas reclamações. A Secretária Municipatde Eduçação e o Cheje de
Transporte afirmaram que já vem trabalhando para melhorartainda mats e mitigar os
problemas apontados a serem resolvidos com maiofbreVidade possivelevitando maiotes
transtornospara osdiscenteseprofessores.Atocontinuo a presidentedo CACSFUNDEB
informou que na últimareuniäãoos valores do MAVS/ŞIOPEE do RREO dó6o bimestre de
2021 estavamdiferentesquais sejam,no ensino fupgarientalconstavaa despesade R$
21.454.337,50eatualnovalordeR$23.442.740.84emrelaçãoaopercentuatdedespesa
com magistérioconstava73,76%%e oatualconsta 80,59%,os recursos nãoaplicadosde
13,91%para7,07%doconfirmadoemmeadosdemaiode 2022etambént seránecessáro
realizar o somatório das folhas de janeiro a dezembrode 2021pelosConselhneros(as
rejeitandoesolicitandoexplicaçõespara a CATConsultoria.A CATConsultoriaenviou
comunicadoao CACSFUNDEBatravas doOfitcion°391/2022/SEMED,solicitando a
rejeiçāodo 6°bimestrede2021,paraqueseja feitacorreçõesnopreenchimento,a fimde
apresentar as informações fidedignas da execugão orçamentâria. Eque as correções serão
detalhadas em NotasExplicativas para melhorentendimentp e análise das informações.
Assim, o colegiado por unanimidade rejeita mais uma vez as informações do 6 bimestre
de 2021,aguardandoNotasExplicativasdaCATConsultoriaeposterioranálise e

ORua Dr Joviniano de Carvalho, 309- Centro- Simão Dias/SE - 49,480-000
©(79)3611-1400edicação@simaodias.se.gov.br)

Criado com Scanner Pro

POEFEITURA DE

SIMÃO DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
(SEMED)NOSSA FORÇA NOSSAGENTE

2GinkoDisS

Página 02 de 02

manifestação, ficando agendada a próxíma reunião para o dia 12 de agosto de 2022 (sexta-
feira), às 08h, de forma presencial na SEMED, para a referida apreciação. Eu, Vania Batista
de Souza, secretariei a reuniāo, redigindo a presente ata, a qual foi lida, aprovada e
assinada por todos os presentes. Simão Dias/SE, 02 de agosto de 2022.

Aru Pa b doNimato
Hminoheiodn,uug Sriroeinid de silyauroto-a

omlomoSole

ORUA Dr Joviniano de Carvalho, 309 - Centro- Simão Dias/SE - 49.480-000
O(79)361l1-1400 educação@simaodias.se.gov.br

Criado com Scanner Pro